
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231220-0178332-DE-1-1 reçu le 21/12/23 Publié le 21/12/23 

 

 
DELIBERATION N° 23/166 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 
DÉCIDANT DE L'ATTRIBUTION DU PRIX ANDRIA FAZI 2023 

 
CHÌ DECIDE DI L'ATTRIBUZIONE DI U PREMIU ANDRIA FAZI 2023

SEANCE DU 20 DÉCEMBRE 2023

L'an  deux  mille  vingt  trois,  le  vingt décembre,  l'Assemblée  de  Corse,
convoquée le  7 décembre 2023, s'est réunie  au nombre prescrit par la loi, dans le
lieu  habituel  de  ses  séances sous  la  présidence  de  Mme  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI,  Jean-Baptiste  ARENA,  Véronique  ARRIGHI,  Serena
BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI, Paul-Joseph CAITUCOLI,
Françoise  CAMPANA,  Angèle  CHIAPPINI,  Vannina CHIARELLI-LUZI,  Anna Maria
COLOMBANI,  Romain  COLONNA,  Frédérique  DENSARI,  Santa  DUVAL,  Muriel
FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D'ISTRIA,
Pierre GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Pierre GUIDONI, Vanina LE BOMIN,
Ghjuvan'Santu LE MAO, Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula MOSCA, Nadine
NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne  PIERI,
Véronique PIETRI, Pierre POLI, Louis POZZO DI BORGO, Anne-Laure SANTUCCI,
Jean-Michel  SAVELLI,  Joseph  SAVELLI,  François  SORBA,  Charlotte  TERRIGHI,
Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Félix ACQUAVIVA à M. Ghjuvan'Santu LE MAO
M. Didier BICCHIERAY à M. Jean-Michel SAVELLI
M. Jean-Marc BORRI à Mme Françoise CAMPANA
Mme Vanina BORROMEI à Mme Vanina LE BOMIN
Mme Valérie BOZZI à Mme Chantal PEDINIELLI
Mme Marie-Claude BRANCA à Mme Véronique PIETRI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à M. Romain COLONNA
Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI à M. Pierre GUIDONI
Mme Christelle COMBETTE à Mme Charlotte TERRIGHI
M. Xavier LACOMBE à Mme Marie-Anne PIERI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à M. François SORBA
M. Don Joseph LUCCIONI à Mme Sandra MARCHETTI
Mme Marie-Thérèse MARIOTTI à M. Jean-Martin MONDOLONI
M. Antoine POLI à M. Saveriu LUCIANI
M. Paul QUASTANA à M. Jean-Baptiste ARENA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Georges MELA
Mme Julia TIBERI à M. Pierre POLI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231220-0178332-DE-1-1 reçu le 21/12/23 Publié le 21/12/23 

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Jean-Christophe  ANGELINI,  Josepha  GIACOMETTI-PIREDDA,  Juliette
PONZEVERA

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, Titre II, Livre IV, IVe partie,
VISTU u Codice generale di e cullettività territuriale, Titulu II, Libru IV, IVa Parte,

VU la délibération  n°  03/126 AC de l’Assemblée de Corse du 15 mars 2003
portant adoption du règlement du Premiu Andria Fazi,

VISTU a deliberazione nu 03/126 AC di l’Assemblea di Corsica di u 15 di marzu di
u 2013 adduttentu u regulamentu di u Premiu Andria Fazi,

VU            la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet
2021 approuvant le cadre général d’organisation et de déroulement des
séances publiques de l’Assemblée de Corse, modifiée,

VISTU a dilibarazioni nu  21/119 AC di l’Assemblea di Corsica di u 22 di luddu di
di u 2021  aduttendu u quatru ginirali  d'urganizazioni  è  di  u  seguitu di  i
riunioni publichi di l'Assemblea di Corsica,

VU la délibération n° 21/122 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
portant  délégation  d’attributions  de  l’Assemblée  de  Corse  au  Conseil
exécutif de Corse et à son Président,

VISTU a deliberazione nu 21/122 AC di l’Assemblea di Corsica di u 22 di lugliu di
u 2021 purtendu delegazione d’attribuzione di l’Assemblea di Corsica à u
Cunsigliu Esecutivu è à u so Presidente,     

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre
2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la Collectivité de
Corse,

VISTU a deliberazione  nu 21/195  AC  di  l’Assemblea  di  Corsica  di  u  18  di
nuvembre di u 2021 adduprendu u rigulamentu budgetariu è finanziariu di
a Cullettività di Corsica,

VU la  délibération  n°  22/070 AC de l’Assemblée de Corse du 2  juin  2022
approuvant la modification du règlement du prix Andria FAZI, 

VISTU a deliberazione nu 22/070 AC di l’Assemblea di Corsica di u 2 di ghjugnu di
u 2022 appruvendu a mudifica di u regulamentu di u premiu Andria FAZI,

VU la délibération  n° 22/165 AC  de l’Assemblée de Corse du 24 novembe
2022 prenant acte du rapport d'orientation sur la politique linguistique,

VISTU a deliberazione  nu 22/165  AC  di  l’Assemblea  di  Corsica  di  u  24  di
nuvembre di  u 2022  chi  piglia attu di  u rapport  d’urientazione nant’à a
pulitica linguistica,

VU la délibération  n° 23/023 AC de l’Assemblée de Corse du 9 mars 2023
portant approbation du  Budget  Primitif  de la Collectivité de Corse pour
l’exercice 2023, 

VISTU a deliberazione nu 23/023 AC di l’Assemblea di Corsica di u 9 di marzu di u
2023 chì porta aduzzioni di u Bughjettu Primitivu di a Cullitivittà di Corsica

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231220-0178332-DE-1-1 reçu le 21/12/23 Publié le 21/12/23 

pà u 2023,

VU la délibération n° 23/125 AC de l’Assemblée de Corse du 26 octobre 2023
portant approbation du Budget Supplémentaire de la Collectivité de Corse
pour l’exercice 2023,

VISTU a deliberazione nu 23/125 AC di l’Assemblea di Corsica di u 26 d’uttobre di
u 2023 chì approva u  Bughjettu  Supplimintariu di a Cullitivittà di Corsica
pà u 2023,

VU le  tableau d’échéancier  des crédits de paiement annexé au rapport  du
Président du Conseil exécutif de Corse,

VISTU u tavulellu di i crediti di pagamenti in annessi di u rapportu di u Presidente
di u Cunsugliu Esecutivu di Corsica,

SUR rapport de la Commission de l’Education, de la Culture, de la Cohésion
Sociale et des Enjeux Sociétaux, 

NANTU à u raportu di a Cummissione di l’Educazione, di a Cultura, di a Cuesione
Suciale è di l’Imbuschi Sucitali, 

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité, 
DOPU à avvisu di a Cummissione di e Finanze è di a Fiscalità,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (60) : Mmes et MM.

Jean-Félix  ACQUAVIVA,  Danielle  ANTONINI,  Jean-Baptiste  ARENA,  Véronique
ARRIGHI, Serena BATTESTINI,  Paul-Félix BENEDETTI,  Jean BIANCUCCI, Didier
BICCHIERAY, Jean-Marc BORRI, Vanina BORROMEI, Valérie BOZZI, Marie-Claude
BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS, Angèle  CHIAPPINI,  Vannina  CHIARELLI-LUZI,  Cathy
COGNETTI-TURCHINI,  Anna  Maria  COLOMBANI,  Romain  COLONNA,  Christelle
COMBETTE,  Frédérique  DENSARI,  Santa  DUVAL,  Muriel  FAGNI,  Petru  Antone
FILIPPI,  Lisa  FRANCISCI-PAOLI,  Eveline  GALLONI  D’ISTRIA,  Pierre  GHIONGA,
Jean-Charles GIABICONI, Pierre GUIDONI, Xavier LACOMBE, Vanina LE BOMIN,
Ghjuvan’Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don Joseph LUCCIONI, Saveriu
LUCIANI,  Sandra  MARCHETTI,  Marie-Thérèse  MARIOTTI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula MOSCA, Nadine
NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne  PIERI,
Véronique  PIETRI,  Antoine  POLI,  Pierre  POLI,  Louis  POZZO  DI  BORGO,  Paul
QUASTANA,  Anne-Laure  SANTUCCI,  Jean-Michel  SAVELLI,  Joseph  SAVELLI,
Jean-Louis SEATELLI, François SORBA,  Charlotte TERRIGHI,  Julia TIBERI, Hervé
VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

DÉCERNE les prix des lauréats au Prix Andria FAZI tel que présenté dans
le rapport.

3



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20231220-0178332-DE-1-1 reçu le 21/12/23 Publié le 21/12/23 

ARTICULU PRIMU :

AGHJUDICA i premii à i laureati à u Premiu Andria FAZI cum’è prisentatu
nu u rapportu. 

ARTICLE   2 :

DÉCIDE de répartir ainsi qu’il suit les crédits inscrits à la rubrique :

ARTICULU   2 :

DICIDI di sparta di a manera chì suvita i crediti scritti à a rubrica :

Urigine / Origine BP + BS 2023 
Prugramma 4312 Fonctionnement
Programme

Somma dispunibuli ……………………………………………………650 000 EUROS
Montant disponible

Somma affittata …………………………………………………………37 500 EUROS
Montant affecté 

Torna dispunibuli……………………………………………………….612 500 EUROS
Disponible à nouveau

ARTICLE   3 :

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse. 

ARTICULU   3 :

A prisenta deliberazione ferrà l’ugettu d’una publicazione sottu à a forma
elettronica nant’à u situ internet di a Cullettività di Corsica.

Aiacciu, le 20 décembre 2023

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

4



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2023/E7/344

ASSEMBLEE DE CORSE

 7 EME SESSION EXTRAORDINAIRE DE 2023

REUNION DES 20 ET 21 DÉCEMBRE 2023 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

PREMIU ANDRIA FAZI 2023 
 

PRIX ANDRIA FAZI 2023

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et des Enjeux Sociétaux

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Affectation  de  la  somme de  37  500  euros  pour  attribution  aux  lauréats  du
« premiu Andria FAZI » 2023

Instauré par la délibération  n°  03/126 AC de l’Assemblée de Corse, le Prix Andria
Fazi récompense les lauréats au baccalauréat et au DNB (brevet des collèges) qui
ont obtenu la note la plus haute à l’épreuve écrit de langue corse. Modifié par les
délibérations  n°  12/012 AC,  n°  12/081 AC et  n°  17/150 AC, il est une nouvelle fois
modifié  en  2022 par  la  délibération  n°  22/070  AC approuvant  la  modification  du
règlement du Prix Andria Fazi.

Dipoi a deliberazione nu 03/126 AC di l’Assemblea di Corsica, u Premiu Andria Fazi
ricumpenseghja i laureati à u bascigliè è u DNB ch’anu uttenutu a nota à più alta à a
prova  scrita  di  lingua  corsa.  Mudificatu  da  e  deliberazione  nu 12/012  AC,
nu 12/081  AC,  nu 17/150  AC  è  statu  mudificata  in  u  2022  da  a  deliberazione
nu 22/070 AC. 

Attribuzione di u Premiu Andria FAZI 2023

Pour la session 2023 du baccalauréat, le Rectorat nous a communiqué 10 lauréats à
l’épreuve LLCER langue corse (langue, littérature et culture étrangère ou régionale),
9 ont obtenus la note de 19/20 et un seul a obtenu la note de 20/20. 
Il est proposé d’attribuer à Florian RUGGERI le Premiu d’Oru et aux 9 autres lauréats
le Premiu Andri Fazi. 
Les lauréats sont les suivants :

Pè a sessione 2023 di u bascigliè, u Rettoratu ci hà cummunicatu 10 laureati à prova
scritta di LLCER lingua corsa, 9 anu ottenutu a nota di 19/20 è solu une hà avutu
20/20. Hè prupostu d’attribuisce à Florian RUGGERI u Premiu d’Oru è à i  9 altri
laureati u Premi Andria Fazi. I laureati sò : 

 RUGGERI Florian
o Lycée Laetitia Bonaparte 20/20 3 000 €

 CATELLAGGI Cassandra 2 500 €
o Lycée Laetitia Bonaparte 19/20

 DEL GUIDICE Lesia Maria 2 500 €
o Lycée Paul Vincensini 19/20 

 FOGLIA Paul-Simon 2 500 €
o Lycée Pascal Paoli 19/20

2



 GUTIERREZ Thomas Jack Francis 2 500 €
o Lycée de Balagne 19/20    

 MARCHIANI Carlu Maria 2 500 €
o Lycée di a Balagna 19/20

                                                                                                                  
 MATTEI Aurelia Camille 2 500 €

o Lycée Paul Vincensini 19/20

 MISERAZZI Celia 2 500 €
o Lycée Georges Clémenceau 19/20

 PASTOR Jean-Joseph 2 500 €
o Lycée Paul Vincensini 19/20

 SIMONETTI Andréa 2 500 €
o Lycée Giocante de Casabianca 19/20

Pour la session 2023 du DNB (brevet des collèges), le Rectorat nous a communiqué
8 lauréats à l’épreuve d’histoire/géographie écrite en langue corse.
Pour cette session 2023, il est donc proposé de déclarer lauréats les élèves dont les
noms suivent, qui portent l’excellence en langue corse, et de leur verser à chacun le
prix correspondant.

Pè a session 2023 di u DNB, u Rettoratu ci hà cummunicatu 8 laureati à a prova di
storia/geugrafia scritta in lingua corsa. Pè u 2023, vi prupongu di di ricumpensà :

 ANDREANI Antone Maria 1 500 €
 CASABIANCA Francesca 1 500 €
 CASAMARTA Gilles 1 500 €
 FRIGARA Charlotte 1 500 €
 LUCIANI Juliette 1 500 €
 MILLELIRI Andria 1 500 €
 MOZZICONACCI Tom 1 500 €
 POLETTI Maria-Francesca 1 500 €

Le montant total attribué pour le premiu Andria FAZI 2023 s’élève ainsi à 37 500 €.
Il  est  proposé  de  tenir  la  remise  des  Prix  durant  la  session  de  décembre  de
l’Assemblée de Corse, en présence des lauréats.

A soma totale attribuita à u Premiu Andria Fazi 2023 hè di 37 500 €. Hè prupostu di
tene a rimessa di Premii durante a sessione di dicembre di l’Assemblea di Corsica,
cù a prisenza di i laureati.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.
Vi pregu di deliberane.

3



TABLEAU D'ECHEANCIER DE CREDIT DE PAIEMENT PROGRAMMATION DE L'OPERATION

Programme Libellé / objet de l’opération

Code
affectation en

cas de
revalorisation

Montant affecté Echéancier de
CP 2022

Echéancier de CP
2023

Echéancier de
CP 2024

Echéancier de CP
2025

Echéancier de
CP 2026 et plus

L'operation s'inscrit t--
elle dans cadre du plan

Salvezza & Rilanciu
(O/N)

L'opération fait-elle
l'objet d'un

cofinancement
(O/N)

PEI                        (%
cofinancement)

FEDER/FSE               (%
cofinancement)

PTIC
(% cofinancement)

CPER                     (%
cofinancement)

PRIC
(% cofinancement)

DCT
(% cofinancement)

Autre
(à préciser)

4312-AED Prix Andria Fazi 2023 37 500,00  -   37 500,00  N N


